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ABSTRAKT

Práce se zabývá vývojem automatické metody identifikace řídkých haplotypů.

Haplotypy s nízkou pravděpodobností výskytu je velmi obtížné získat základními metodami,

tj. Clarkovým, EM a Bayesovým algoritmem. Nová metoda využívá haplotypy již získané

k odvozování nových. Pro identifikaci haplotypu je potřeba najít nejlepší shodu varianty

haplotypového páru s údaji v dostupné databázi. Často jsou haplotypy natolik vzácné,

tj. řídké, že je potřeba přistoupit k analýze jednotlivých genových vazeb. Nedílnou součástí

algoritmu je rozhodovací část, která z variant na základě dostupných parametrů vybírá tu

nejvhodnější. Pomocí programu je možné stáhnout populační data z webu, případně stávající

zaktualizovat. Taktéž je možné program používat pro porovnávání aktuálních výsledků s již

dříve získanými.

KLÍČOVÁ SLOVA

Transplantace kostní dřeně, identifikace haplotypů, alela, řídký haplotyp, genotyp

ABSTRACT

The thesis deals with development of the automatic rare haplotype identification

method. Haplotypes of low occurrence probability are very difficult to obtain by using the

elementary methods, i.e. Clark algorithm, EM algorithm, Bayes algorithm. The new method

uses haplotypes already obtained to derive new ones. It is necessary to find the best matching

of genotype variant and data in the website database available, when doing the haplotype

identification. Haplotypes can be so rare, so they need to be identified by single genetic

linkages analysis. The decisive algorithm is part and parcel of the algorithm. It chooses the

most suitable genotype variant from the possible options. The program can download a

population data from a website and it can update the current data. The program is able

to compare current results of the algorithm with results previously obtained as well.
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1. Transplantace kostní dřeně a HLA systém

U vážně nemocného pacienta může dojít k poklesu krvetvorby natolik výraznému,

že je nutné mu transplantovat celou krvetvornou tkáň. Při transplantaci kostní dřeně

jsou do těla vpraveny zdravé krvetvorné buňky, které jsou schopné nahradit původní buňky

pacienta. Samotná transplantace není obtížný zákrok. Problém však nastává při výběru

vhodného dárce. Po transplantaci organismus pacienta spustí imunitní reakci, při které jsou

buňky buď přijaty nebo odvrženy. Aby proces proběhl příznivě, je nutné zohlednit tkáňové

HLA znaky pacienta a dárce. Z důvodu velkému množství kombinací znaků je tento problém

velmi složitý.

Pro jedince je potřeba určit genotyp, tj. soubor všech zděděných znaků. Proces

určování znaků se nazývá HLA typizace. V souboru všech zděděných znaků jedince je poté

hledán haplotyp, tj. soubor genů, které mají významnou roli v imunitním systému a dědí se

jako jeden celek. Získat haplotypy lze odvozením z genotypových dat. K těmto účelům byly

vyvinuty tři základní metody: Clarkův, EM a Bayesův algoritmus. Tyto metody buďto

nemohou vždy identifikovat haplotypy řídké, nebo jsou implementačně náročné a vyžadují

rozsáhlé předpoklady týkající se populace. Je proto vhodné vyvíjet jiné algoritmy. Tato práce

se zabývá návrhem a implementací nové metody pro identifikaci řídkých haplotypů

využívající informací o známých haplotypech a vazbách alel.

1.1. HLA antigeny

HLA znamená "Human Leucocyte Antigens" neboli lidské leukocytové antigeny.

Tyto antigeny byly poprvé odhaleny na leukocytech, ale jinak se obecně nacházejí

na povrchu všech jaderných buněk. [1] HLA jsou skupinou bílkovin, která má důležitou

funkci v imunitním systému. Antigeny jsou polypeptidové produkty skupin genů, které se

nazývají „Major Histocompatibility Complex“ neboli hlavní histokompatibilní komplex

(MHC). HLA molekuly tvoří spolu s imunoglobuliny a receptory T-lymfocytů základní

imunitní systém člověka. Jejich funkce v antigen-specifické imunitní odpovědi spočívá

v tom, že T-lymfocyty dokáží rozpoznávat antigenní fragmenty a reagovat na ně pouze

v rámci HLA molekul – pokud se tyto antigeny vážou na molekuly HLA sytému. Komplex

obsahuje více než 200 hustě umístěných vysoce polymorfních (tzn. variabilních) genů.

Z hlediska strukturálního a funkčního je možné u HLA genů a molekul vymezit dvě základní
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skupiny: HLA (anti)geny I. a II. třídy. [2]. I. třída zahrnuje genové lokusy (tzn. místa) A, B,

C. II. třída pak zahrnuje lokusy DRB1 a DQB1. [3] Jestliže bude v práci řeč o HLA

antigenech bez zmínky o HLA systému, pro stručnost bude označení zobecněno a nazývat

se budou geny.

MHC neboli hlavní histokompatibilní komplex je skupina 40–50 genů v lidském

organismu, které jsou seřazeny v dlouhém úseku DNA na krátkém raménku 6. chromozomu.

HLA komplex je tento soubor nazýván jen u lidí. MHC geny jsou uspořádány do oblastí,

které kódují tři třídy MHC molekul. První dvě oblasti MHC zahrnují geny, které kódují HLA

antigeny I. a II. třídy, III. třída pak obsahuje produkty, které mají souvislost s imunitními

procesy. Pojmy HLA a MHC bývají chybně používány jako synonyma.

Obrázek 1: Genetická organizace HLA systému na krátkém raménku 6. chromozomu [5]

Izotopy v rámci jednotlivých tříd MHC:

• MHC I: HLA-A, -B, -C, klasické izotopy
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HLA -E,-F,-G: neklasické izotopy mající v porovnání s klasickými geny omezenou

buněčnou distribuci a nižší stupeň polymorfismu, z nich HLA-E a HLA-G: pomáhají

k toleranci plodu v děloze

• MHC II: HLA -DRB1, -DQB1, -DPB1, klasické izotopy

LMP2, LMP7: bílkoviny štěpící proteiny pro HLA I. Třídy TAP: membránové transportéry

• MHC III: C4, C2, TNF (faktor nekrotizující tumory), ... [4]

6. chromozom je nositelem jednoho z nejdůležitějších genetických regionů v našem

genomu, které bojují proti nemocem. Mutace v genech na 6. chromozomu jsou zodpovědné

za vznik dětské Parkinsonovy nemoci, epilepsie a rakoviny. 6. chromozom lidí byl

porovnáván se zvířecím, konkrétně myším a krysím. Vědci identifikovali oblasti (regiony)

genů, které jsou přítomny pouze u omezených skupin zvířat. Mohou obsahovat důležité geny

nebo regiony, které regulují geny v expresi. Geny exprimují, pokud vyjadřují svou informaci

do bílkovinné struktury. [6]

1.2. Polymorfismus HLA antigenů

Antigeny jsou velmi polymorfní. To znamená, že v lokusu určitého genu na daném

místě DNA, kde se uvedený gen nachází, je možné najít minimálně dvě různé varianty tohoto

genu. Ty se nazývají alely. K tomu, aby měl gen možnost se genotypově projevit, musí jeho

lokus obsahovat dvě alely – jednu od matky a jednu otcovu. MHC lokusy obecně jsou

geneticky nejvariabilnější kódující lokusy u savců a totéž lze tvrdit i o lidských HLA

lokusech. [7] Nejmenší polymorfismus vzniká na genech, které jsou nejblíže centromery

6. chromozomu. Centromera je místo, kde se dotýkají raménka chromozomu. Nejblíže jsou

antigeny II. třídy: DQB1, DRB1 (rovná pozice) a následně I. třídy v pořadí: A, C, B. Obecně

antigeny I. třídy jsou vysoce polymorfní. [8]

1.3. Nomenklatura

Nomenklatura je univerzální názvosloví označující HLA znaky. Je nezbytná

pro popis genotypových dat dárců a populačních dat. Specifické oblastí antigenů jsou

odděleny dvojtečkou (např. A*02:101). Dále nomenklatura umožňuje pokrýt HLA alely,

které mají shodnou sekvenci domén (např. A*02:01:01G) nebo také alely, které kódují

identické vazebné domény HLA molekuly (např. A*02:01P). [9]
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Nomenklatura Význam

HLA HLA region a předpona pro HLA gen

HLA-DRB1 Specifický HLA lokus, např. zde DRB1

HLA-DRB1*13 Skupina alel, které kódují DR13 antigen

HLA-DRB1*13:01 Specifická HLA alela

HLA-DRB1*13:01N "Null" alela, tzn. která neexprimuje. To znamená, že alela dané

skupiny může nabývat libovolné formy.

HLA-DRB1*13:01:02 Alela, která se liší synonymní mutací

HLA-DRB1*13:01:01:02 Alela s mutací mimo kódující region


[…]


Nevýhodou pak byla neefektivita a několikanásobný průchod jedné cesty. Ukončení

vyhledávání při nálezu haplotypu vedlo k nerelevantním výsledkům, které

nekorespondovaly s ostatními výsledky.
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3. Závěr

Práce se zabývala vývojem algoritmu pro identifikaci řídkých haplotypů. Zadáním

bylo nejprve prostudovat problematiku řídkých haplotypů a genových vazeb, dále pak

analyzovat možnosti využití dostupných HLA dat a možnost aktualizace dat. Hlavním

bodem zadání bylo navrhnout a implementovat algoritmus pro identifikaci řídkých

haplotypů. Ten pak měl být podroben validaci porovnáním s řešením expertního

identifikačního algoritmu.

V programovacím jazyce Java se podařilo vytvořit aplikaci, která dokáže stáhnout

populační data z databáze webu allelefrequencies.com a pomocí nich identifikovat jakýkoliv

haplotyp na vysoké úrovni rozlišení alel. Je tedy připraven k využití v praxi. Populační data

je možné kdykoli zaktualizovat. Kromě nich jsou vstupem genotypová data dárců, pro které

se haplotypy identifikují. Algoritmus je rovněž schopen porovnávat aktuální řešení

s předchozími výsledky. Program využívá mnoho vah a koeficientů, které byly voleny

experimentálně s využitím teoretických znalostí.

Vývoj algoritmu se v první fázi zaměřoval na implementaci algoritmu pro získávání

populačních dat z webu. Ta nejsou dostupná jiným způsobem než vyhledáváním dat

v HTML kódu. V dalších fázích vývoje byly odstraňovány nedostatky načítacího algoritmu,

které vyvstaly při aktualizaci populačních dat. Druhou fází byl vývoj identifikačního

algoritmu. Bylo obtížné najít způsob, jak haplotypy spolehlivě a efektivně identifikovat.

Algoritmus tak několikrát měnil svou podobu v závislosti na neshodách s expertním

řešením, až nabyl současné formy. Následovala fáze ladění vah za účelem dosažení co

nejshodnějšího výsledku. Dále bylo vytvořeno uživatelské prostředí a umožněno

automaticky porovnávat aktuální výstup algoritmu s předchozími výsledky. Na konci bylo

provedeno odstranění přebytečných výpočtů a celý program byl okomentován.

Současná podoba algoritmu je postavena na nejschůdnějším postupu identifikace

haplotypů. Vyhledává nejlepší kombinace vazeb genů z každé populace u každé varianty

haplotypového páru. Z variant ohodnocených speciální funkcí vyjadřující kvalitu páru pak

vybírá tu nejvhodnější. Tento postup je sice výpočetně náročný, ale zaručuje, že rozhodnutí

je jen málokdy chybné. Expertní postup založený na populačním modelu a vylučování

variant již při identifikaci je sice efektivnější, ale je implementačně mnohem náročnější.

Navíc může odstranit použitelnou variantu již na začátku výpočtu. Protože počet celosvětově

nalezených alel se neustále zvětšuje, mohou mít expertní předpoklady omezenou platnost.
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U každého haplotypu jsou kombinace ihned vyhledávány ve všech populacích.

To může být pro některá data dárců neefektivní, avšak pro úplnost algoritmu je to nezbytné.

Výsledky, které algoritmus dává, jsou odůvodnitelné a ve většině případů použitelné.

Algoritmus identifikuje haplotypy v přijatelně krátké časové době. Není paměťově náročný.

Je vybaven měřením a výpisem časů vlastních procesů. V aktuální verzi jsou však potřeba

další opravy a vylepšení. Týkají se především nastavení hodnoticí funkce

a využití polymorfismů genů. Nevýhodou algoritmu je, že byl testován pouze na dvou

množinách verifikačních dat. S tím souvisí také určitá neshoda výsledků algoritmu

s expertním řešením. Ta byla způsobena mj. odlišným způsobem vyhodnocování kombinací

vazeb a také tím, že expertní algoritmus nepracoval s aktuálními daty. Není možné tvrdit, že

program je stoprocentně optimální. Neoptimálnost se však týká pouze některých výpočtů.

Velkým problémem algoritmu je dlouhá doba načítání populačních dat. Bez použití jiného

programovacího jazyka je tento nedostatek zřejmě neřešitelný. Výsledky nejsou trvale

uchovávány, protože algoritmus nevyužívá databázových systémů. Výstupem je pouze

textový soubor s výsledky a změřenou dobou trvání procesu.

V teoretické části práce je rozebrána transplantační imunologie, HLA systém,

haplotypy a základní metody jejich identifikace. Dále je věnována kapitola genové vazbě

a vazební nerovnováze. Plynule je navázáno praktickou částí, tzn. návrhem metody

pro identifikaci řídkých haplotypů. Pro tuto metodu jsou nejprve definovány souhrnné

populace. Následně je popsán způsob načítání populačních a dárcovských dat. Poté je

uveden princip metody, hodnocení kombinací vazeb, váhy populací a výpočty parametrů.

Podrobně je zde popsán rozhodovací algoritmus a uvedeno několik příkladů rozhodnutí.

Následující kapitolou je analýza neshod výsledků algoritmu a expertních řešení. Tato část

obsahuje podrobný rozbor všech příčin neshod a opět je všechno vysvětleno na příkladech.

Poslední část se zabývá mj. časovou náročností programu a možnostmi vylepšení. Rovněž

jsou zde stručně uvedeny komplikace při tvorbě algoritmu, struktura programu, a nakonec

původní návrhy identifikačního algoritmu.

Podobný algoritmus, který by načítal populační data z databáze výše uvedeného

webu a zároveň identifikoval všechny haplotypy, předtím vyvinut nebyl. To lze označit

za největší přínos této práce. Program může být i přes své nedostatky použitelný v lékařské

praxi při vyhledávání dárců krvetvorných buněk.
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