**Jméno diplomanta:** Bc. Adam Vonášek

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Návrh algoritmu pro identifikaci řídkých haplotypů u dárců kostní dřeně

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce řeší problematiku identifikace řídkých haplotypů. Navržený algoritmus je tvořen dvěma částmi - načítáním dat identifikovaných haplotypů v populacích a vlastním identifikačním algoritmem.

Formální úroveň práce je velmi nízká. V práci zcela chybí úvod. Text je často nesrozumitelný, nepřesně formulovaný, autor často mění terminologii, řada věcí je nedostatečně vysvětlena. Reference uvedené v seznamu použité literatury jsou různě formátované a ve dvou případech se stejná reference vyskytuje v seznamu vícekrát. Předložená práce výrazně překračuje rozsah stanovený zadáním. Některé části např. příklady výsledků identifikace by bylo vhodnější zařadit do příloh.

Algoritmus pro načítání populačních dat z webu <http://allelefrequencencies.net> vytváří tři textové soubory pro tři kategorie populací - P1 populace nejbližší české, P2 populace "evropské" a P3 populace české nejvzdálenější mimoevropské. Algoritmus obsahuje chybné vícenásobné načítání některých populací (USA NMDP Caucasian 2x, North Afrika 3x). Nevhodně zvoleným nastavením filtrů navíc zařadí celou populaci P1 také do P2 a část P2 i do P3. Ze stejného důvodu jsou do populace P2 chybně zařazeny populace, které mezi evropské nepatří (např. Germany DKMS - China minority, Russia Sibéria Chukotka Peninsula Eskimo, ...). Dalším problémem tohoto algoritmu je načítání populací (řádově stovky) s daty s low resolution, která nejsou pro identifikaci řídkých haplotypů využitelná. Autorovo tvrzení, že je vždy výhodnější načíst celý soubor než aktualizovat stávající, je spíše úsměvné a dokládá, že algoritmu načítání není vhodně navržen.

Algoritmus identifikace řídkých haplotypů je velmi komplikovaný. Využívá celou řadu funkcí, z nichž některé nejsou dobře popsány a nemají žádné teoretické nebo jinak podložené zdůvodnění a velký počet parametrů, které jsou nastaveny experimentálně na základě verifikačních dat. Algoritmus vychází spíše než z v teoretické části práce uvedených znalostí (vazební nerovnováha, síla vazby, polymorfismus genů, ...) z principu hledání co největší shody na jednotlivých genech haplotypů a zařazením dalších přepočtů a korekcí se snaží co nejvíce přiblížit verifikačnímu řešení. Z výše uvedených důvodů je prakticky vyloučeno lepší parametrizaci tento algoritmus optimalizovat.

Autor v práci uvádí, že identifikace 100 haplotypových párů ve všech třech populacích trvá cca 12 minut. Z důvodu nevhodně zvoleného řešení (textové soubory) a návrhu algoritmu trvá v podstatě stejnou dobu i identifikace pro jeden haplotypový pár.

V kapitole Možnosti vylepšení a rozšíření algoritmu autor na více než dvou stranách textu navrhuje různá vylepšení a úpravy. Jejich realizace by však znamenala kompletní přepracování stávajícího řešení od základu.

# SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Celkový přínos předložené diplomové práce je prakticky nulový.

Otázky:

- Proč do populačních dat načítáte i data populací s low resolution?
- Proč jste při návrhu zařazení populací do jednotlivých kategorií (P1, P2, ...) nevycházel z v práci uvedené genetické mapy Evropy (Obrázek 3, str. 27)?
- Proč jste nepoužil některou z volně dostupných databází (mySQL, PostgreSQL, ...)?
- Proč jste důsledně neaplikoval a případně hlouběji nerozpracoval znalosti uvedené v teoretické části práce?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input checked="" type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Miloš, Fetter, Ing.
Pracoviště oponenta: KKY

8.9.2017

Datum

Podpis